

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesien, W Austro-Weg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show annual, quarterly, and monthly rates.

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płohna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie, — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisy nadsyłanych redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopcisa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handl. St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handl. Krottschmera, Rynek. — Handl. J. Ekiera, ul. Karmelińska 18. — Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Solotowski. — W Przemyslu Heszles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 30 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Zjazd historyków polskich.

Kraków, 5 czerwca. Wczoraj otwarto, w pięknej auli „Collegii Novi“ obrady trzeciego zjazdu historyków polskich. Zjazd jest liczniejszy, niż zrazu się spodziewano, a biorą w nim udział zarówno ludzie w dziejopisarstwie jak i młodsza generacja historyków.

W sekcji II (historia literatury) przewodniczący: Piotr Chmielowski i Józef Kallenbach. Sekretarze: Bronisław Gabrynowicz i Aleksander Czolowski. W sekcji III (archeologia i historia sztuki) przewodniczący: Aleksander Jelski, Władysław Przybysławski i ks. Józef Bilczewski. Sekretarze: Feliks Kopper i Julian Pagaczewski.

W sekcji IV (etnografia) przewodniczący: Jerzy Poliwka, Jan Karłowicz i Alfons Parczewski. Sekretarze: Fr. Krzek i Ludwik Mlynek. Po przyjęciu przez zgromadzenie okłaskami tych wniosków, objął przewodnictwo wiceprezydent Rady szkolnej, dr Michał Bobrzyński, i podziękował za zaszczyt tem goręcej, że, z powodu zajęć urzędowych, od lat 10 nie może zajmować się pracami historycznymi.

Następnie w ciepłych słowach, powitanych gorącymi okłaskami, dziękował, w języku polskim, prof. Goll, w imieniu czeskiego uniwersytetu z Pragi, za zaszczyt powołania go w skład honorowego prezydium zjazdu, poczem w języku ruskim przemawiał prof. Aleksander Kolesa ze Lwowa, jako przedstawiciel Towarzystwa im. Szewczenki, zapewniając, że Towarzystwo to zawsze gotowe jest do współdziałania na polu nauki.

Wreszcie wstąpił na trybunę prof. Oswald Balzer ze Lwowa i wygłosił rzecz „o głównych kierunkach w rozwoju nauki porównawczej historii praw słowiańskich i jej istotne zadania“. W fachowym tym referacie, wygłoszonym z głęboką znajomością przedmiotu, doszedł prelegent do wniosku, że są dotąd historycy praw poszczególnych narodów słowiańskich, ale nie ma historyi prawa słowiańskiego, chociaż był kiedyś jeden naród słowiański.

Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych.

„Diem non perdidimus“ — może o sobie powiedzieć „Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych“, które tegoroczne, szesnaste z rzędu, walne zgromadzenie odbyło w niedzielę i poniedziałek Zielonych świąt w sali obrad krakowskiej Rady miejskiej. I oddano bowiem hołd gotując się do jubileuszowych godów wszechniej Jagiellońskiej i zatwierdzono konieczne sprawy administracyjne, i wreszcie znalazł czas na doniesienie, a nacechowane obywatelskim duchem obrady szerszego znaczenia, przez które Towarzystwo to dodaje niejako bulionu i zaprawy do młdej dosyć zupki społecznej, przygotowywanej przez inne podobne zgromadzenia.

W szeregu obrad rozpoczęto naturalnie od uroczystego oddania czci Jagiellońskiej „Almae mater“. Na pierwszym — w niedzielę przed południem — posiedzeniu, po przywitaniu zebranych delegatów imieniem miasta przez prof. dra Jordana, zagał obrady przewodniczący prof. dr Antoni Kalina i już w tej przemowie, skreśliwszy pokrótce, jakimi drogami w roku ubiegłym Towarzystwo chodziło, zwrócił się wreszcie z pokłonem i słowami życzęć najserdeczniejszych do wszechniej dostojnej półtyśiącletniej bytu.

Dopełnił tego uroczystego posiedzenia odczyt prof. dra Jana Lenieka p. t. „Założenie Akademii krakowskiej w roku 1364 i jej reforma w roku 1400“, kończący się życzeniem, aby „i nadal w najdłuższej przyszłości stała zawsze na straży narodowego pamiętek kościoła i wydawała wychowawców tej miary, co Długosz, Grzegorz z Sanoka, Kopernik, Kochanowski, Szymonowicz, Struś, Sobieski, Śniadecki, Majer, Szujski i Kalinka“.

Drugie, popołudniowe, posiedzenie poświęcone już było sprawom Towarzystwa. Przewodzącym p. dr. Warmowski wygłosił świetny referat „O potrzebie naprawy stosunków szkolnictwa średniego“, kończący się rezolucjami,

wyrażającymi opinię, że szkół średnich u nas za mało, a istniejące są przepelnione, co uniemożliwia skuteczną pracę naukową i wychowawczą, że warunki higieniczne po gmachach szkolnych niemal bez wyjątku są okropne, że za mało jest sił nauczycielskich wogóle w stosunku do liczby młodzieży, a nadto mnoży się cyfra nauczycieli niekwalifikowanych. Referat zasługuje na to, aby się nim kiedyś bliżej zająć, a już podczas jego odczytywania słuchacze towarzyszyli mu okłaskami, głośnie potakiwaniem lub śmiechem, w którym odczuć było można gorący ludźmi, widzących, jak najlepsze ich nieraz chęci względem młodzieży rozbijają się o materialne zaniedbanie szkolnictwa przez rząd...

Szkoda, że w obradach zgromadzenia nie raczył wziąć udziału żaden z inspektorów Rady szkolnej krajowej, bo z referatu dra Warmkiego, a jeszcze bardziej z tego, jak ten referat przyjęto — byłby wyniósł i w decydującej sfery zaniósł niejedną cenną wskazówkę do przyszłej reformy szkolnej.

Wnioski p. Warmkiego po krótkich przemowach pp. Habury i Kuza przyjęto. Imieniem komisji kontrolującej p. Kunz przedstawił sprawozdanie za rok ubiegły, wykazujące obroty z obrótowi kasowego, 19,932 złr. 86 ct. obrót w wydawnictwach, stanowiących jak wiadomo jedną, z najpoważniejszych rubryk w naszej literaturze pedagogicznej, a 3842 złr. 99 ct. obrót w wydawnictwie miesięcznika „Museum“, organu Towarzystwa.

Przy wyborach prezesem jednogłośnie wybrano ponownie prof. Dr. Antoniego Kalinę, wiceprezesem p. E. Wolffa do wydziału zaś weszli pp. Władysław Bojarski, Kazimierz Bronikowski, Edward Charkiewicz, Dr. Jan Chrapek, Celestyn Lachowski, Dr. Jan Leciejewski, ks. Dr. Aleksander Pechnik, Franciszek Próchnicki, Dr. Aleksander Skórski, Józef Soleski, Józef Staromiejski i Idzi Wernberger.

Niespodziewanie obszerną dyskusję wywołała drobna stosunkowa kwestya, poruszona w przedstawianym przez prof. Dr. Lenieka w wnioskach koła tarnowskiego, aby rozprawy naukowe pomieszczane przez nauczycieli w zw. „programie“ a właściwie sprawozdaniach poszczególnych zakładów, wszystkie były płacone i aby je przed wydrukowaniem poddawano odpowiedniej cenzurze. Po przemowach pp. Maciszewskiego, I. Petelena, Nietscha, Soltysika, Dr. Mańkowskiego, dr. K. Petelena, dr. Krzeczka i referata, uchwalono tylko pierwszy z wymienionych dwu wniosków.

Najważniejsza może część obrad przypadała na poniedziałkowe posiedzenie, zajmowano się bowiem na niem tak ważną, a tak śliską i niebezpieczną pedagogiczną kwestyą, jak nadzoru nad młodzieżą poza szkołą.

Imieniem Wydziału dr. Bolesław Mańkowski przedstawił wnioski z żądaniem zbliżenia się nauczycieli do uczniów, ścisłego nadzoru nad szynkami i t. p. lokalami i zaprowadzenia kart legitymacyjnych dla uczniów szkół średnich.

Tym wnioskiem dyr. J. Petelenz przeciwstawił wnioski Koła krakowskiego, opiewające: 1) Nadzór nad młodzieżą poza szkołą należy do rodziców, względnie do ich prawnych następców, a pośrednio do całego społecznego społeczeństwa, na te więc czynniki spada przede wszystkim odpowiedzialność za niewłaściwe zachowanie się młodzieży poza szkołą. 2) Szkoła spełni swój obowiązek, jeśli wykonać będzie istniejące i obowiązujące przepisy a w swych usiłowaniach znajdzie życzliwe poparcie społeczeństwa.

3) Należy się starać o wydanie ustawy, która nakładała jak najsurowsze kary na właścicieli szynków i tym podobnych lokali za przyjmowanie nieletniej młodzieży. Na pozór pomiędzy jednym i drugim wnioskiem różnica nie wielka, prócz owego żądania kart legitymacyjnych we wnioskach wydziału. Jednak polegała ona w ich motywowaniu. Mowy pp. Karol Petelenz, Mazanowski, Kosiński i Maciszewski protestowali energicznie przeciw wciąganiu władz i policji do nadzoru młodzieży poza szkołą, którą to intencję z radością w wnioskach wydziału upatrywał jedyny ich w zgromadzeniu obrońca p. Krotoski z Podgórza. Odpowiadając mu wymienieni mowy z obywatelskim zapałem dowodzili, że nasza młodzież nie jest zła, że jednak bardzo ujemnie oddziaływać może oddanie jej pod wpływ niewłaściwych i niepowołanych czynników.

Dyskusya, która była tak interesująca i pouczająca, że prawdopodobnie jeszcze do niej w osobnym artykule powrócimy, zamknięto na wniosek p. Habury, poczem referent mimo zreszłej przemowy niezdolną naprawić szansy swych wniosków, choć niepodobna było odmówić mu szlachetności, kiedy kładł wielki nacisk na zbliżenie wzajemnie nauczających z uczonymi, o czem wnioski krakowskie nie wspominały.

rozumieniu z wydziałem, postanowiono wpiersie wnioski wydrukować w „Museum“, rozesłać na ich temat kwestyonaryusz do Kół, aby na uzyskane w ten sposób podstawie wydział mógł powrócić przed walne zebranie z konkretnymi propozycjami.

Na tem obrady zakończono — przebieg ich scharakteryzował jeszcze w końcowej przemowie prof. dr Kalina dziękując uczestnikom za gorliwą pracę, prof. dr Sokółowski podziękował przewodniczącemu za wzorowe kierownictwo i zebrani rozeszli się w przeświadczeniu, że nie tylko spełnili „pańszczyzną zgromadzeniową“, ale odrobili choć w części obywatelski obowiązek.

Wiec Polek.

Kraków, 5 czerwca.

Podniosły dzień przeżyły wczoraj kobiety polskie. Z okiem, zwróconym w świetlaną postać królowej Jadwigi, zebrały się, aby zastanowić się nad pracą, która przypada w udziale dzisiejszemu pokoleniu niewiast polskich. Matki i wychowawczynie młodzieży naszej, wieśniaczki z pod słomianej strzechy, robotnice, wszystkie kobiety-pracownice wysłały przedstawicielki swoje na zjazd, aby się poznać, zbliżyć, zrozumieć i ujednostajnić wspólny program pracy na teraz i na przyszłość.

Podniosły dzień i dały Bóg, aby korzystne wydały rezultaty, dodatni plon! Na odezwę komitetu kobiet krakowskich przybyło do naszego miasta około 40 niewiast z Wielkopolski, około sto ze Śląska, bardzo wiele ze Lwowa i prowincyi. W niedzielę wieczór nastąpiło w „Czytelni dla kobiet“ poznanie się uczestniczek wiecu, który, po nabożeństwie w kościele N. P. Maryi i zwiedzeniu zabytków Krakowa, rozpoczął się w poniedziałek o godzinie 1 w sali „Sokoła“. Salę udekorowano chorągwiami o barwach narodowych; — z galeryi powiewał sztandar z orłem białym, zwieszający się nad portretem królowej Jadwigi. Około 2000 uczestniczek zajęto krzesła i miejsca w olbrzymiej sali, czekając niecierpliwie zagajenia przez przewodniczącą komitetu.

Wkrótce też p. Marya Siedlecka zagała wiec, witając zebrane uczestniczki, które przybyły pod hasłem: „podniesienie ekonomiczne i oświata ludu“. Niewiasty, przybijając na wiec z tyłu odległych miejsc, aby oddać hołd królowej Jadwidze i naradzić się nad wielu doniosłymi kwestyami, stwierdzają, że królową Jadwigę stawiają sobie za wzór polskiej kobiety-obywatelki. (Okłaski).

Na propozycje komitetu wybrano przewodniczącą wiecu panią: Jaworską ze Lwowa, dr. Daszyńską-Golińską z Krakowa i Korzeniowską ze Skawiny; sekretarzami Gerzabkową z Tarnowa i Błotnicką z Krakowa. Pani Daszyńska-Golińska zgłasza wniosek, aby na czwartą przewodniczącą wybrać p. Maryę Siedlecką, co zgromadzenie wśród powszechnych okłasków uchwaliło.

Przystąpiono do porządku dziennego. Panna Marya Postomska odczytała rzecz p. t. „Pokłon królowej Jadwidze“ autorki nie chcęcej być wymienioną, poczem o „Obowiązku obywatelskich polskiej kobiety w rodzinie“ referowała p. M. Turzyma-Wisniewska. Podniosła ona, że niewiasty polskie zebrały się na wiecu jako myślące jednostki, jako obywatelki, których celem: zdobycie równych praw, uzyskanie bytu politycznego i politycznej niezawisłości (Okłaski). Żądała większej odwagi przekonań u niektórych mężczyzn, którym na oku tylko karyera i możność szybkiego awansu; bo „kto się ogląda na prawo i na lewo, jest tchórzem“. Należy mieć odwagę myśli, przekonań i czynów, a zmniejszać tę odwagę w mężczyznach powinny kobiety polskie. Muszą się wyszczylić i kobiety i mężczyźni, wziąć do pracy, tembardziej, że z wszystkich trzech kondornów widzi się do nas zalew obcy. Zamiast uwisnąć mrem w ramion mżów i braci, kobiety polskie, zakasawszy rękawy, powinny sprawować obowiązki prawodawczyń przy domowym ognisku, w dzieci swe wpajać poczucie narodowej swobody i wolności obywatelskiej (Brawa).

Kobiety polskie powinny wpaść w dzieci swoje poszanowanie pracy i zasług społecznych na wszystkich polach, czy to w rękodzielnictwie, czy w prawodawstwie. „Pozyteczniejszy jest ten, co robi dobre byty, niż ten, co daje złe prawa“. Referentka nie chce mówić o ucisku i niedoli narodowości naszej pod zaborami pruskimi i rosyjskimi, gdzie życie narodowe kryje się musi pod ziemią — ale zaznaczyła, że tam zawsze lepsze wyniki przez bohaterstwo szerzonej oświaty, niż u nas. Tu niedza i ciemnota, z którą do walki stanąć należy, oświecać siebie i drugich, rozciągnąć tę akcyę na cały kraj, na wszystkie warstwy narodu, bez względu na środki. Trzeba kobietom baczyć na wychowanie dzieci — łącząc się w związki i organizacje zawodowe, a wtedy ożyjemy naszej dziei wniździe, a nie zajdzie! (Huczne okłaski).

Dr Daszyńska-Golińska mówiła następnie o „pracy zawodowej kobiet“, zwracając uwagę na konieczność wzajemnej pomocy współdziałania przy pracy, braterstwa wśród całego kobiecego świata. Tylko wspólna dążność ko-

biet przynieść mogą istotną korzyść społeczeństwu. Należy tedy organizować stowarzyszenia do nich należące, bo dobrze kobiecie będzie, gdy się za nią „wielki człowiek“ — stowarzyszenie umje. I urzędniczki i nauczycielki i wieśniaczki i robotnice — wszystkie niewiasty garnąć się powinny do siebie, organizować, pomagać. Tylko w ten sposób podniesie się dobrobyt, podtrzyma dobrą sławę kobiet (Okłaski).

P. A. Sikorska mówiła o kobiecem przemysle domowym, w bardzo przystępnej formie wykazując konieczność popierania ze strony kobiet przemysłu i wyrobów krajowych, zakładania i popierania szkół zawodowych dla kobiet. P. Błotnicka odczytała list p. Heleny Nussbaum, która, imieniem Elizy Orzeszkowej donosi, że wielka pisarka jest chorą i na wiec przybyć nie może.

Następnie przystąpiono do obrad nad rezolucjami. P. Wiśniewska przedłożyła następujące:

Kobiety polskie wszystkich stanów zobowiązują się: a) wychowywać dzieci swoje w duchu narodowym i głębokim poczuciu obowiązków i praw obywatelskich; b) organizować się w stowarzyszenia zawodowe i humanitarne, mające na celu: unormowanie pracy kobiet i dzieci, zabezpieczenie zdrowia matek i niemowląt oraz ochronę ezi młodych dziewcząt pracujących; c) obmyślić sposoby zapewnienia opieki dzieciom kobiet pracujących, którym zwolnić ich nie pozwala spełniać obowiązków macierzyńskich; d) ograniczyć wymagania i potrzeby swoich rodzin do rzeczy istotnie niezbędnych i pożytecznych, a tym sposobem położyć kres życiu nad stan, karyerowiczowstwu, służalstwu i zanikowi opinii publicznej.

P. Dziewicka zaznacza, że jej nie wystarcza pierwszy punkt rezolucyi. Nie tam nie powiedziano o Bogu. Broni stylizacyi referentki p. Kirkorowa, poczem zabiera głos p. Strokowa, podnosząc nadobitnie, że w rezolucyi brak uwidatnienia, iż matki Polki powinny dzieci wychowywać w duchu chrześcijańskim. (Głosy: Ale nie w jeżuchim). Referentka p. Wiśniewska w głosie p. Strokowej widzi złą wolę i chęć poróżnienia uczestniczek zebrania. Zamieszczona w rezolucyi stylizacya jest wystarczającą, obejmuje wszystko — bo matki Polki mają wiarę w sercach, nie w słowach, i jest rzeczą niewątpliwą, że tylko w duchu chrześcijańsko-narodowym, a nie innym, dzieci swoje wychowywać pragną. To się samo przez się rozumie, a jeżeli referentka nie zaznacza tego wyraźnie w rezolucyi, to tylko dlatego, ponieważ wychodziła z założenia, że „na zebraniu świeckim językiem kościelnym nie należy przemawiać“. (Okłaski).

Rezolucye p. Wiśniewskiej uchwalono, poczem dwie wieśniaczki bardzo wymownie przedstawiały dolę swoją i sióstr swoich, domagając się pomocy i współdziałania ze strony kobiet z inteligencyi. Uchwalono dalej przez inne referentki ogłoszone rezolucye:

Zgromadzone na wiecu kobiety polskie postanawiają: a) starać się o niezawisłość materialną; b) obierając zawód iść w kierunku swoich uzdolnień, uważać go za cel życia i zdobyć odpowiednie doń przygotowanie; c) szukać wytrwale nowych gałęzi pracy, mogących podnieść dobrobyt i kulturę kraju; d) wnieść do zawodowej pracy poczucie obywatelskich obowiązków i współdziałanie w imię wspólnego dobra i dobra ojczyzny.

Wiec kobiet polskich uznaje, że całe społeczeństwo kobiet ma obowiązek pracować nad podniesieniem poziomu oświaty w kraju naszym i wzywa kobiety polskie do samokształcenia się — kształcenia drugich i popierania instytucyj, mających na celu szerzenie oświaty.

Wiec kobiet polskich uznaje, że całe społeczeństwo kobiet ma obowiązek pracować nad podniesieniem ekonomicznem kraju naszego i wzywa kobiety polskie, aby popierały usilnie przemysł i wyroby krajowe, aby zakładały i popierały szkoły zawodowe dla kobiet.

Na uczczenie pamięci królowej Jadwigi zebrano następnie składkę, poczem znakomita artystka naszej sceny p. Gabryela Morska-Popławska wygłosiła wiersz Maryi Konopnickiej, który zakończył wiec Polek.

Uczestniczki wyszedzszy z gmachu Sokoła, uszykowały się w długą kolumnę pochodu, który w wiełkami i pieśnią na ustach ruszył przez ulice: Wolską, Straszewskiego, Podwale, Szewską, Rynek, Grodzką na Wawel. Tam u grobowca królowej Jadwigi stanęły kobiety polskie, hołd składając wielkiej królowej-obywatelce.

Podniosły dzień przeżyły wczoraj kobiety polskie. Aleks. K.

Zjazd Górnolślazaków.

Zapowiedziani a pożądanii goście ze Śląska górnego bawili przez obydwa dni Świąt Zielonych w naszym mieście. Przybyli tutaj, aby w stolicy królów polskich, w świątyni pamiętek wielkiej przeszłości pokrzepić ducha i zacerpnąć siłę do walki z germanizacyą. Początkowo ogłoszenia i zapowiedzi kazały przypuszczać, że Kraków w murach swoich oglądać będzie zaledwie paręset osób, tymczasem zjazd przybrał nadspodziewanie wielkie rozmiary. Trzy pociągi przywoziły z górą 1000 Ślązaków i to nie tylko robotników z rodzinami, ale także wiele inteli-





**Najlepsze francuskie  
BIBUŁKI  
do papierosów**

**„LE GRIFFON“**

**Wszędzie  
do  
nabycia.**

**Podziękowanie.**

Z woli Najdobrej Bogi zachowało mi, ożen licznym rodzinie, troje dzieci na szkarlatynie; z tych córceczka w domu, a dwóch synów nieszczęśliwych do szkoły w Sanoku. W tej dla mnie tak przykro i nader bolesnej chwili zmuszony byłem oddać synów do szpitala. Wyznaję to szczerze, że jako ojcu z boleścią mi to przychodziło powierzać dzieci ludziom weale mi nieznanym i do tego jeszcze w szpitalu, do których u nas jest wiele uprzedzenia; ale dobrośliwy Bóg w tych moich bolesnych chwilach dopomógł mi, iż znalazłem ludzi, którzy w dobroci i szlachetności sereą swego zaopiekowali się do tego stopnia moimi synami, że dzisiaj jestem szczęśliwym ojcem, bo widzę moich synów zupełnie zdrowymi. Tym to dobrodzieniem mych synów jest J.W. P. Dr. Nowakowi, dyrektor szpitala, który z bezkorną gotowością niósł im pomoc lekarską, i wielce czeigodna siostra Ludwika, która prawdziwie samarytańską miłością i macierzyńską opieką ogarnęła mo dzieci. Toż poczuwam się do tego miłego obowiązku, tak J.W. P. Dr. Nowakowi, jak i wielce czeigodnej siostrze Ludwice złożyć publicznie szczerze i serdeczne podziękowanie, oby im P. Bóg szczerzo zapłacił ten trud. Błogosławił ich czerstwem zdrowiem i utrzymywał długie lata dla dobra i pożytku cierpiącej ludzkości.

K. J. Markow,  
1234 gr. k. proboszcz w Smolniku.

**Osoba** w wieku średnim, dobra krawczyń — poszukuje umieszczenia na state lub na kilka miesięcy do zycia. Zgłoszenia K. W. Jasto, ul. Długa Nr 395. 1247 1 3

**Chłopca** lat 14 mającego, z dobrymi świadectwami szkolnymi — przyjmie zaraz do praktyki handel korzenny, galanteryjny i wiktuałów **Josefa Sowińskiego w Adrychowiu.** 1248 1 3

**Administrator**, będący w skarbiec, 35 lat, gospodarz i chodowca dobry, poszukuje posady samostnej za kaucją. Zgłoszenia: **Stanisław Liwicki, Gluchów, p. Łancut.** 1249 1 3

**Kamienica 3-pietrowa** ze stajnią, ogrodem, w najpiękniejszej dzielnicy miasta położona — przynosząca 7 1/2% czystego dochodu — jest z wolnej ręki do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Wiadomość w kancelaryi adwokata **Dr. T. Gluzińskiego, Kraków, ul. Szewska 19.** 1020 12 0

**1 złr. 14-karatowe pierścionki złote**

dla panów i pań z dodaniem prawdziwego srebra, z wspaniałym haftowaniem brylantami, rubinami, perłami itd., wspaniale zalążają światło. Recepta, że wystarczą na tak długo, jak prawdziwe złote pierścienie po 20 do 30 złr. dostarczam takowych w cenie 1 złr. za sztukę, zaś wielkich pierścionków męskich w cenie po 1 złr. 50 ct. za sztukę. (Uprasza się o nadsyłanie miary z paszków papieru). Wysła się za pobraniem lub po nadstawianiu należytości (także w markach listowych).

**M. RUNDBAKIN,**  
Wiedeń, IX., Berggasse. 1158 2 6

**Zawoja** pod Babią Górą, ulubione miejsce pobytu przez lato.

Pozwalam sobie donieść na tej drodze zarówno znanym mi już, jak i nieznanym jeszcze P. T. Gościom, że szczególnie w tym roku nie szczędziłem żadnych kosztów, by pobyt w Zawoi był dogodnym i przyjemnym — i zaprowadziłem nowe, celowi odpowiadające urządzenia.

Z wielkim nakładem kosztów wybudowałem na oboczn od mego domu tuż pod lasem i urządziłem z wszelkim teogoczesnym komfortem wielki dom, mający służyć w części na odpowiednią restaurację, w części na prywatne mieszkanie, zaopatrzony we wszelkie nowe meble (materace) i t. d.

Od 1go lipca do końca sierpnia bez względu, czy zamówiono, czy nie, będę wysyłał co dzień do południów, pociągu w Makowie zupełnie kryty wóz o kilku siedzeniach, w celu przywożenia i odwożenia P. T. Gości.

Przez cały sezon będzie w Zawoi stale przebywał lekarz. 1149 5 14

Będę się troszczył, by P. T. Goście mieli po niskich cenach dobre środki żywności, jak mięso, pieczywo, nabiał itd.

Nim więc kto obierze sobie miejsce pobytu na lato, niech się dowie, jakie urządzenia i ulepszenia zaprowadzono w Zawoi, a przekona się, że najtaniej, najdogodniej i najprzyjemniej można tam przepędzić lato. Z poważaniem

**S. Brüll w Zawoi (p. loco).**

**Specjalista gorsetów Z PRAGI HERMAN PIESEN**  
Kraków, ul. Grodzka L. 4.

Przez cały sezon będzie w Zawoi stale przebywał lekarz. 1149 5 14

Będę się troszczył, by P. T. Goście mieli po niskich cenach dobre środki żywności, jak mięso, pieczywo, nabiał itd.

Nim więc kto obierze sobie miejsce pobytu na lato, niech się dowie, jakie urządzenia i ulepszenia zaprowadzono w Zawoi, a przekona się, że najtaniej, najdogodniej i najprzyjemniej można tam przepędzić lato. Z poważaniem

**S. Brüll w Zawoi (p. loco).**

**Specjalista gorsetów Z PRAGI HERMAN PIESEN**  
Kraków, ul. Grodzka L. 4.

Przedstawienie się gorsety pod gwarancją.

Fabryka przemysłowa czterema medalami.



połącza Nowości każdego rodzaju damskich i dziecięcych **Gorsetów.**

Gorsety do prostego trzymania się jakoteż higieniczne do wyrównania nierówności zbudowanych osób.

Zamówienia z prowincji odsyłam odwrótną pocztą. 1152 7 14

**Woda ateńska z chiną,** przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów, działa znakomicie, posiada przytem przyjemny zapach. Cena 1 złr. 34 31 0

**Wystawa.**

Z powodu 500-letniego Jubileuszu Wszechnicy Jagiellońskiej

**BAZAR KRAJOWY**

w Krakowie, Rynek, róg ulicy Brackiej Nr. 20,  
**Wystawę**  
wytrobów przemysłu krajowego

upraszając o łaskawe zwiedzanie takowej. 1214 1 3

**Zarząd Bazaru.**

**ŻEGIESTÓW w Galicyi nad Popradem**

(kolej, poczta i telegraf w miejscu).

Najsilniejsza szcawa żelazista. — **Pora kąpielowa trwa od dnia 20go maja do końca września.** — Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. 1029 8 15

**Woda Żegiestowska** znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.

Lekarz ordynujący **Dr. Władysław Mikucki,** b. asys. kliniki ginek. Un. Jag.

Na pamiątkę 500-letniej uroczystości jubileuszowej Uniwersytetu Jagiellońskiego

wydawnictwo

**J. Niedźwiecki i Sp., Dębniki, medalion**

w terakocie, modelowania T. Błotnickiego.

Do nabycia w większych handlach krakowskich, oraz w biurze powyższej firmy w Dębnikach (p. loco, pod Krakowem Nr. telefonu 153). 1219 2 3

Dla szkół i zakładów publicznych, zamawiających większą ilość wprost u firmy wydawniczej, znaczny opust.

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości.

**XXXIII. c. k. Loterya państwowa** na cywilne cele dobroczynne tej połowy państwa.

Ta **loterya w złocie** jedyna w Austrii prawem dozwolona — obejmuje 16.514 wygranych gotówką w ogólnej ilości 410.200 koron.

**GŁÓWNA WYGRANA: 200.000 KORON GOTÓWKĄ.**

Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie 7 czerwca 1900 r.

Los kosztuje 4 korony.

Losy są do nabycia: W oddziale loteryj państwowych, Wiedeń, I., Riemergasse Nr. 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany itd. — Dla kupujących losy plany gry za darmo. 884 10 10

Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

**Z c. k. Dyrekcji loteryj skarbowej.** Oddział loteryj państwowych.

**JAN IHNATOWICZ.**  
Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH — oraz we wszystkich pierwszorzędných aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

**„SYBIR“**  
WYSTAWA OBRAZÓW **Alek. Sochaczewskiego**  
Rynek 33, obok pałacu Spiskiego na I. piętrze.  
Otwarta codziennie od godz. 9 rano do godz. 9 wieczór.  
Wstęp: 1 korona, w piątek 2 kor., w niedziele i święta 40 hal. Dzieci płacą pobocznie. 1202 4 25

**Ważne dla myśliwych.**  
Młode wyżły najpiękniejszej rasy „Ponter“ są do nabycia. Wiadomość w Krakowie przy ul. Łobzowskiej pod Nr. 24. 1197 3 3

Jedyna katolicka restauracja **Braci J. A. Johnów** ul. Lubicz Nr. 15.  
daje obiady po 40 ct. z trzech potraw i à la carte, zdrowe, smaczne, na świeżem maśle przyrządzone. Piwnica zaopatrzona w doborowe napoje. Obsługa szybka i rzetelna. — Poleca się P. T. Publiczności 1217 2 3 **ZARZĄD.**

**WAŻNE dla posiadających losy!**  
Biuro do rewizji losów założonego w r. 1871 Domu bankowego **JÓZEF BEIFELD,** Budapeszt, Karlsring Nr. 1, *rewiduje ciągłości wszelkich losów na świecie każdemu za darmo.* Na odpowiedź prosi o dotarczenie marki za 10 h. 1226 2 3

Sanatorium i zakład wodoleczniczy **JAWORZE (ERNSDORF)** na Ślązku austriackim pod Bielskiem. (Otwarte przez cały rok!)  
Urząd pocztowy i telegraficzny, stacja kolejowa. Urocz. położenie górskie u stóp Beskidów Śląskich; klimat łagodny, zdrowy. Nowoczesne wzorowe urządzenia lecznicze i kąpielowe, acetylenowane oświetlenie, wyborna restauracja pod ścisłym dozorem lekarskim. 1123 7 28  
Kierownik lekarski **Dr. Artur Zopoth,** specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych. Dzierżawca dóbr i kąpiel **Karol Forner,** inspektor Zakładu.

Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.

**Rumpel & Waldek**

przedsiębiorstwo budowy wodociągów krakowskich i zakład instalacyjny.

Polecamy się P. T. Szanownej Publiczności do wykonywania instalacji wodociagowych we wewnątrz realności, jakoteż klosetów, łazienek itp. po najtańszych cenach i pod przystępnymi warunkami. 624 22 52

**Biuro i nieustająca wystawa przyborów instalacyjnych krajowych i zagranicznych znajdują się przy ul. Zwierzynieckiej Nr. 4, telefon 109.**

● Kosztorysy na żądanie za darmo. ●

Kraków, ulica Zwierzyniecka Nr. 4.

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy **BYSTRA** obok **BIELSKA** (stacja kolei Dziedzice-Zywiec). — Cały rok otwarte.  
W przepięknej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia; kąpiele w świetle elektrycznym, masaż, gimnastyka lecznicza, kuracje dietetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia; oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.  
Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacji.  
**Telefonu międzymiastowego Nr. 191.**  
Ceny umiarkowane. W czerwcu 15% opustu.  
Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza każdej chwili 970 19 36  
**Zarząd Zakładu.**

**Płaszcz gumowe** angielskie — **Parasole** od deszczu i słońca — **Kapelusze** słomkowe, filcowe i **czapki** męskie — **Bieliznę** białą i kolorową, najświeższe wzory, kohnierze, mankiety, skarpetki, pończochy, krawaty — **Bluzki** letnie i **kamizelki** pikowe męskie — **Płaszcz** od prochu do podróży — **Pantofle** męskie i damskie, **obuwie** jasne — **Rękawiczki** skórkowe własnej fabryki, oraz mielane i jedwabne w wielkim wyborze, po niskich cenach poleca Magazyn **Br. Bilewskich w Krakowie, obok kościoła N. Panny Maryi.** 1130 3 12